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Abstrakt

Na Českém vysokém učení technickém vzniká datový sklad, který zefek-
tivní získávání informací a znalostí z univerzitních systémů. Pro sjednocení
a zrychlení komunikace mezi vedením univerzity a týmem, který bude spra-
vovat datový sklad, je třeba portál označovaný jako Encyklopedie datového
skladu. Součástí mé práce je analýza a návrh tohoto portálu. Důležitou sou-
částí návrhu je struktura podnikového a datového slovníku. Z provedeného
průzkumu systémů pro řízení projektů jsem vybral ten nejvhodnější a vy-
tvořil jsem na něm prototyp encyklopedie, který jsem nastavil a otestoval.
Mé řešení je nasazeno na fakultní server a připraveno k použití.

Klíčová slova Datový sklad, encyklopedie datového skladu, Redmine,
metadata, podnikový slovník

ix

Abstract

At the Czech Technical University a data warehouse has been created, to
access more effectively the information and knowledge from the university
systems. In order to unite and accelerate the communication between the
management of the University and the team providing the data warehouse,
a portal called Data warehouse Encyclopedia is currently needed. The ana-
lysis and the design of the portal are included in my bachelor thesis. The
structure of the business and data dictionary represents an important part
of the design. Due to my research, I have chosen the most appropriate
project management system, accordingly I have created the Encyclopedia
prototype, having been configured and tested. The proposed solution is used
on the server of the faculty and prepared to be used further.

Keywords Data warehouse, Data warehouse encyclopedia, Redmine, me-
tadata, business dictionary
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Úvod

Pro informované rozhodování na vrcholových pozicích ve firmách a organiza-
cích je klíčová existence kvalitních a přehledných dat v podnikových zdrojích
a jejich správná interpretace. V současné době je na Českém vysokém učení
technickém dodávání informací pro vedení neorganizované a nepřehledné.
Při používání aktuálně vyvíjeného datového skladu ČVUT bude třeba plat-
forma, která zpřehlední komunikaci mezi vedením univerzity a technickou
obsluhou datového skladu. Konkrétně bude tato takzvaná encyklopedie za-
znamenávat požadavky na vytvoření reportů a bude centralizovaně zpří-
stupňovat vypracované reporty. Aby se mohla encyklopedie stát kvalitním
zdrojem znalostí, bude obsahovat slovník pojmů pro správné pochopení
informací a jednotnou komunikaci. V neposlední řadě bude i zdrojem in-
formací pro technický tým datového skladu – bude obsahovat diagramy
zdrojových databází, datového skladu a popisné informace. Téma jsem si
zvolil, abych pomohl při tvorbě univerzitního datového skladu a představil
nástroj pro vedení školy, čímž v konečném důsledku pomohu ke zkvalitnění
výuky.

Cíl práce
V této práci nejprve nastíním význam a pozadí tohoto tématu a zadefinuji
hlavní pojmy. Provedu analýzu a navrhnu podobu podnikového i datového
slovníku. Dále provedu průzkum nabídky a vyzkouším bezplatné systémy
použitelné jako encyklopedie. Nejlepší systém připravím dle návrhu, pro-
vedu pilotní nasazení na školní infrastrukturu a otestuji.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1
Úvod do Business Intelligence

Jelikož téma datových skladů a jejich encyklopedií spadá pod obor Business
Intelligence (BI), rozhodl jsem se začít definováním tohoto pojmu a jeho
důležitosti:

Obecná definice BI zní podle [1] takto: Včasné dodání přesných a uži-
tečných informací k efektivnímu rozhodování. BI zahrnuje postupy, nástroje
a technologie k vyřešení kriticky důležitého úkolu - dodat informace k ve-
dení organizace, firmy nebo např. univerzity tak, aby mohly sloužit jako
podklad pro každodenní informované rozhodování a jako zpětná vazba při
měření výsledků těchto rozhodnutí. Nejedná se pouze o fakta a čísla na pa-
píře nebo na obrazovce. Tabulky, grafy a výpisy sice mohou být velice přesné
a obsahovat obrovská množství dat, ale mluvit o nich v rámci BI můžeme
až tehdy, dokáže-li jim čtenář (tedy vedení firmy, manažer, analytik, ředitel
vládní nebo vědecké organizace..) rychle a snadno porozumět. Je zřejmé, že
správné použití BI povede k lepšímu poznání trhu a zákazníků, předvídání
trendů, zkoumání výsledků a tím pádem výrazně přispěje k zisku firmy nebo
organizace a její konkurenceschopnosti. Proto je odvětví BI tak důležité a
stoupá zájem o využívání jeho nástrojů.

Ačkoli k první zmínce o BI podle [2] došlo už v 19. století a potenciál
vzniklý použitím výpočetní techniky byl spatřen už v roce 1958, k opravdo-
vému rozvoji došlo až s nástupem výkonných počítačových systémů a speci-
fického software koncem 90. let 20. století. Hlavním pilířem, na kterém stojí
moderní BI jsou tzv. „datové sklady”, které popíši v další části.
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1. Úvod do Business Intelligence

1.1 Úvod do datových skladů
Následující informace jsem nalezl v [3]. Každá společnost si potřebuje uklá-
dat data z různých zdrojů a vrstev (prodeje, zaměstnanci, dodavatelé, vý-
roba, pobočky...) a databáze nemívají jednotný formát ani typ úložiště, ob-
sahují mnoho nadbytečných nebo chybných dat a tím pádem se nehodí pro
analýzu a získávání širokých znalostí. Pro potřeby BI je nutné načítat data
z firemních databází do oblasti zvané staging area, tam se čistí a upravují a
nakonec se nahrávají do úložiště ve sjednoceném formátu. Načtení, zpraco-
vání a uložení se nazývá ETL1 proces. Upravená data se ukládají v datovém
skladu, který slouží jako primární zdroj pro BI analýzy. V klasických trans-
akčních databázích se data běžně mohou měnit a mazat, obsah datových
skladů se může pouze číst a obvykle se nahrává v relativně velkých obje-
mech najednou. Podle návrhu Ralpha Kimballa [4], jednoho z otců datových
skladů, je datový sklad sjednocená množina datových tržišť (anglicky data
mart). Každé datové tržiště obsahuje data z jedné části společnosti (např.
registr zaměstnanců nebo prodeje), ale tato data mohou pocházet z více
firemních zdrojů. Dle diplomové práce ing. Stanislava Kuznetsova [5] se na
rozdíl od ukládání dat v normalizované podobě ve zdrojových databázích,
data v datových tržištích ukládají podle dimenzionálního modelu, který je
určen pro optimalizaci rozsáhlých dotazů v analytických nástrojích.

Obrázek 1.1: Schéma datového skladu dle R. Kimballa [5]

1Extract, Transform, Load
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1.2. Reporty

1.2 Reporty
Dle [6] jsou data vytvořena, uložena, měněna, nahrána z mnoha různých sys-
témů do datového skladu a jejich posledním krokem v business intelligence
je jejich zobrazení koncovým uživatelům v přehledné, účelné a srozumitelné
podobě. Slouží jako zdroj informací pro vedení a manažery, kteří nemají
čas ani znalosti na práci s datovým skladem a musí se rychle a správně roz-
hodnout bez znalosti celého procesu. Tato vyobrazení se nazývají reporty
a mají mnoho podob - tabulky, grafy i textové dokumenty. Reporty mo-
hou být jak statické, tak interaktivní. Součástí nabídky softwaru datových
skladů často bývají i nástroje ke tvorbě reportů, které komunikují přímo s
datovým skladem. Získat správná data z mnoha firemních zdrojů, uložit je
a vytvořit report je složitý proces s mnoha úskalími. Nicméně, k poslednímu
kroku, k opravdovému získání znalostí, je třeba výsledky správně pochopit.
Z tohoto důvodu nyní popíši metadata.

Obrázek 1.2: Ukázka reportu v aplikaci Saiku
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Kapitola 2
Metadata

Jedna zmnoha definic zní takto: „Structured information that describes,
explains, locates, or otherwise makes it easier to retrieve, use, or manage
an information resource. Metadata is often called data about data or infor-
mation about information.” [7] Jinými slovy, metadata slouží k popisu dat a
k jejich hlubšímu pochopení a interpretaci, poskytují kontext a souvislosti.
Zároveň v nic může být zaznamenán zdroj, struktura nebo účel dat.[6]

„informace = data + metadata” [6]

Metadata jsou sám o sobě velice obecný pojem a mají mnoho podob a
využití. Obrázek 2.1 zachycuje nevyplněný formulář - žádost o práci. Meta-
data, tedy popisky jednotlivých kolonek, jsou zvýrazněna. Je zřejmé, že bez
těchto metadat by vyplněný dokument mohl obsahovat data, ale neměl by
žádnou strukturu a šel by obtížně vyplnit nebo přečíst. Teprve metadata

[…]

ve zdrojových souborech, a tak portál ukazuje „Slovník“, „Zadat žádost“
a „Žádosti“ namísto původních nápisů „Wiki“, „Úkoly“ a „Nový úkol“. V
zabudovaném issue trackeru jsem vytvořil typ issue „žádost o report“ a na-
stavil jsem ho jako defaultní. Nastavil jsem cyklus žádosti tak, jak je zná-
zorněn v diagramu aktivit 3.1 Nastavitelné priority jsem zvolil jako nízká,
střední a vysoká. Vytvořil jsem uživatelské role dle diagramu případu užití
3.2 a seznamu účastníků. Dále jsem vytvořil uživatelskou skupinu „Analy-
tici“, které je možno přiřazovat žádosti o report. Ukázka současné obrazovky
zadaných reportů se nachází na obrázku B.5.

5.1 Slovník
Ačkoli se v analýze vyskytovaly podnikový a datový slovník odděleně, roz-
hodl jsem se je tvořit nad jedním wiki modulem. Alternativní možnost by
byla vytvořit druhý projekt, ve kterém by byla oddělená wiki, ale tato
možnost by byla velice nepraktická, protože by se oddělily i issue tracker,
dokumenty a ostatní moduly. Sloučení slovníků ničemu nevadí z hlediska
funkčnosti ani z hlediska bezpečnosti.

Vytvořil jsem dvě základní stránky ve wiki modulu - podnikový a da-
tový slovník. Podnikový slovník bude abecední seznam položek s odkazy na
jejich stránky. Tyto položky se mohou případně seskupit do kategorií pro
lepší přehlednost, bude-li to v budoucnu třeba. Technický slovník má se-
skupené zdrojové databáze, databáze ve skladu a exporty, jak je naznačeno
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na diagramu 4.7. Samotná hlavní stránka slovníku obsahuje jak podnikový,
tak i datový slovník - použil jsem opět makro include. Zcela dole na hlavní
stránce se nachází návody, kam jsem zároveň zanesl standardy a šablony
pro další tvorbu slovníků. Zároveň jsem vytvořil několik ukázkových strá-
nek jako vzor. Vytvořil jsem několik ukázkových stránek atributů, tabulek,
databází a exportů dle návrhu. Změnil jsem podobu pravého menu a vložil
do něj odkazy na podnikový a datový slovník a rozbalovací seznam všech
stránek zobrazených na hlavní stránce slovníku. Toto menu urychlí navigaci
ve slovníku. Podobu stránek slovníku si lze prohlédnout v příloze B.

5.2 Uchovávání soukromých informací
Ačkoli to ze současného zadání nevyplynulo, v budoucnu by mohla vyvstat
potřeba uchovávat v encyklopedii některé citlivé informace výhradně pro
úzkou skupinu uživatelů, například jen pro ETL tým. Pokud by chtěli mít
vlastní soukromé položky ve slovníku a chtěli použít wiki, za současné situ-
ace by to nebylo možné, protože řízení přístupu se vztahuje na celou wiki,
ne na konkrétní stránky. Jako použitelné řešení se nabízí vytvořit druhý
projekt, který bude mít svůj wiki modul, a přidat do něj pouze oprávněné
uživatele. Velice užitečná je i ta vlastnost, že ze slovníku v hlavním projektu
mohou vést odkazy a include makra do této soukromé wiki, ale samotný
obsah se zobrazí pouze uživatelům ze soukromého projektu. Tento přístup
zároveň umožňuje úplné skrytí požadovaných informací i je snadný k pou-
žívání.

5.3 Nasazení
Jelikož nemám dostatečná oprávnění, nasazení prázdného systému Redmine
na školní infrastrukturu provedl ing. Jakub Jirůtka, který administruje fa-
kultní webové servery. Aktuální diagram nasazení jsem znázornil na ob-
rázku 5.1. Protože se jedná o prototyp encyklopedie, bude zatím nasazena
na školní VPN11 a bude přístupná pouze ty, kdo mají přístup do VPN. Sou-
časná adresa je http://dw-redmine.dev.vpn. Plné nasazení se předpokládá v
řádu několika týdnů až měsíců a je podmíněno několika fundamentálními
činnostmi pro správný provoz encyklopedie (ustanovení týmu, vytvoření
slovníku...). Aktuálně je přihlašování nastaveno na školní LDAP server, a
lze se přihlásit pomocí údajů platných v celém ČVUT. Po prvním přihlášení

11Virtual Private Network, soukromá pracovní síť
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musí být osoba schválena administrátorem, který jí může přiřadit jednu z
rolí.

Obrázek 5.1: Diagram nasazení encyklopedie na školní infrastruktuře.

5.4 Testování
Testování jsem provedl s ohledem na fakt, že jsem nakonfiguroval portál a
navrhl slovník, ale neimplementoval jsem veškerou funkčnost portálu. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o systém s velkou komunitou fungující již od roku
2006, se dá předpokládat, že systém je stabilní a bez větších funkčních nebo
jiných chyb. Otestoval jsem všechny případy užití uvedené v analýze. Pro
účely testování jsem vytvořil několik testovacích uživatelských účtů s rolemi
odpovídajícími diagramu případu užití 3.2. Ověřil jsem přiřazení žádosti o
report konkrétními analytikovi i celé skupině a ověřil, že cyklus žádosti pro-
bíhá tak, jak jsem ho navrhl v diagramu aktivit 3.1. Lze vyhledávat napříč
slovníkem, žádostmi o report i již vytvořenými reporty. Vytvořil jsem ně-
kolik zkušebních položek ve slovníku dle mých šablon, abych ověřil jejich
použitelnost. Všechny zmíněné testy jsem provedl na prohlížečích Chrome
38.0 [13] a Firefox 33.0 [12]. Nenalezl jsem žádnou funkční nebo jinou chybu
na žádném z prohlížečů. Současnou podobu encyklopedie jsem zanesl do
