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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je dle mého názoru průměrně náročnější, jelikož požaduje více abstraktní uchopení tématu, než technického. Zadání
rozsahem odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné v celém rozsahu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje všechny formální požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vznikla v rámci projektu IP 2015 „Datová čistota“. Cílem práce bylo provést řešení v oblastí využití business metadat v
doméně datových skladů. Dále pak provést řešení součást nástrojů, které se využívají v dané doméně s důrazem na
opensource řešení. Nakonec student měl provést analýzu a implementací nejvhodnějšího řešení, které bude nasazeno při
návrh datového skladu ČVUT.
Student splnil všechny cíle bez připomínek.
Práce je dobře rozdělená na teoretickou a praktickou část, čímž autor dobře vymezuje vlastní přínos. I když práce byla spíše
teoretická, realizace samotného řešení jistě by zasloužila většího prostoru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá a odpovídá všem potřebným požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám výhrady
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce neměla za cíl publikační výstup, ale vytvoření teoretického základu a následně implementaci prototypu encyklopedii
datového skladu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné jak pro datový sklad fakulty, tak pro budoucí sklad ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velice dobrá. Student z větší části pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a
dodržoval předem dohodnuté termíny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkem hodnotím práci stupněm „velmi dobře“, jelikož student splnil všechny vytýčené cíle, pracoval převážně samostatně a
dokázal realizovat řešení, které bude přímo využito pří návrhu prototypu datového skladu ČVUT v rámci projektu IP 2015
„Datová čistota“.

Podpis vedoucího práce: